
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1142 del 18/08/2023

Oggetto: UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI.  SERVIZIO DI 

PULIZIA AULE SCOLASTICHE POST CANTIERE,  ISTITUTI  SCOLASTICI  DI  PARMA E  PROVINCIA - 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DITTA EMC2 ONLUS SCS A. RL- CIG: Z183C24952

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti :

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1664 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa “Gestione e manutenzione del patrimonio e degli impianti”;

Premesso che:

-  il  DUP  2023-2025  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  60  del  
12/12/2022 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  è  stato  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Provinciale n. 61 del 22/12/22 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, è stato approvato con decreto del Presidente 
n. 10 del del 23/01/2023;

- con Decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

- con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Determina n. 1142 del 18/08/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Attività ed Organizzazione 2023 – 2025.

Visti altresì:

- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle linee guida per le 
procedure di affidamento dei contratti pubblici così come modificato con DP 27/2023;

-  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

-  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  integrativo  dei  dipendenti  della 
Provincia di Parma D.P. n.256 del 03/12/2020;

- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Considerato

che si rende necessario provvedere alla pulizia degli spazi scolastici oggetto di interventi 
di  manutenzione  straordinaria,  per  garantire  l’apertura  del  nuovo  anno  scolastico 
2023/2024, presso gli Istituti:  Melloni e Nuova Scuola di P.le Sicilia in Parma.
Preso atto che:

-l’onere per la prestazione è stato stimato in complessivi € 20.000,00 Iva esclusa, oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 500,00;

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:

-l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e  
servizi;
l’art.  1, comma 450 della legge  27 dicembre 2006  n. 296, come modificato dall’art.  22 
comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art.  
1, comma 1 della legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145  
(legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
 
Preso atto che:
è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art. 91 del D lgs 
36/23  e  la  visura  camerale,  che  è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e  verificata  la 
regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli atti presso l’ufficio Edilizia Scolastica;
 

Determina n. 1142 del 18/08/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



per le suddette prestazioni di servizio si è proceduto ad affidamento diretto art. 50, comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

 su MEPA-Centrale di committenza nazionale è presente l’iniziativa “Servizi di Pulizia degli 
immobili” – CPV: 90900000-6” avente ad oggetto, tra gli altri, interventi di pulizia delle aule 
scolastiche,  tra  cui  è  possibile  reperire  la  tipologia  di  lavori  oggetto  del  presente 
provvedimento nelle modalità di esecuzione compatibili con le esigenze tecniche rilevate 
dall’Ufficio Edilizia Scolastica;

che conseguentemente l’Ufficio ha provveduto ad effettuare la seguente trattativa diretta 
su MEPA: 

trattativa n. 3694554 con la  ditta EMC2 ONLUS  S.C.AR.L – Strada dei Mercati,  15 – 
43125 (PR) P.IVA: 02267170344 per un importo di €.  19.900,00 oltre iva al 22% per un 
totale di € 24.278,00 iva inclusa (CIG: Z183C24952);

VISTI i  dati  dell’offerta   come  da  verbale  confermato  agli  atti  dell'U.O.  Gestione 
Manutenzione del Patrimonio e degli Impianti;

Dato Atto:
che i lavori in questione rivestono carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del responsabile della U.O.;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di affidare per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di pulizie degli spazi scolastici, 
presso gli Istituti:  Melloni e Nuova Scuola di P.le Sicilia in Parma oggetto di interventi di 
manutenzione straordinaria, alla Ditta:

EMC2 ONLUS S.C.AR.L-  Strada Dei Mercati, 15 – 43125 Parma – P.IVA:02267170344, 
trattativa MEPA n. 3694554 – , per un importo di €. 19.900,00 oltre iva al 22% per un totale 
di €. 24.278,00 iva inclusa (CIG: Z183C24952);

di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €.24.278,00 al capitolo  306200720000  Altre 
prestazioni di servizi,  del bilancio 2023 – 2025 annualità 2023; ;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2023;

di  dare  comunicazione  alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 degli Enti locali;

di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  

Determina n. 1142 del 18/08/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 1142 del 18/08/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2869 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 306200720000 / 0 Impegno 1141 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 24.278,00

ED SCOLASTICA Prestazioni servizio 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ183C24952

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 24.278,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1142 / 2023 

Proposta n. 2869/2023

Oggetto:   UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI. 
SERVIZIO DI PULIZIA AULE SCOLASTICHE POST CANTIERE, ISTITUTI SCOLASTICI 
DI PARMA E PROVINCIA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DITTA EMC2 ONLUS SCS 
A. RL- CIG: Z183C24952 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200720000/0 - EMC2 ONLUS SCARL - SERVIZIO DI PULIZIA AULE SCOLASTICHE POST 
CANTIERE, ISTITUTI SCOLASTICI DI PARMA E PROVINCIA -
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1141/2023 – euro €24.278,00 
----

Parma, lì 18/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


